報 道 機 関 各 位

令和５年（2023年）７月 28日（金）15時 30分配付

タイトル 令和５年度普通交付税等の決定について（後志総合振興局管内分）

配付資料 令和５年度普通交付税等（市町村分）の決定について ２枚

内容

（目的・趣旨）

本日、令和５年度の普通交付税等の交付額及び臨時財政対策債発行可能額が

決定されましたので、お知らせします。

参考

報道解禁 テレビ・ラジオ・インターネット   月   日（ ）    時以降

新聞   月   日（ ）    刊以降

■なし

☐あり

報道（取材）に

当たってのお願い

他のクラブとの

同時発表

■なし

☐あり

担当窓口

後志総合振興局地域創生部地域政策課市町村係 担当：主幹 横山 巨樹

〒044-8588 北海道虻田郡倶知安町北１条東２丁目

TEL：0136－23－1342（ダイヤルイン） FAX：0136－22－0948

令和５年度普通交付税等（市町村分）の決定について

令和５年（2023年）７月２８日（金）

北海道後志総合振興局地域創生部地域政策課市町村係

電話 0136-23-1342（直通）

令和５年度の普通交付税等が７月２８日（金）に決定されました。その概要は次のとおりです。

１ 後志管内市町村の普通交付税決定額及び臨時財政対策債発行可能額
（単位：百万円、％）

令和５年度 令和４年度 増減額 増減率 (参考)

区 分 普通交付税のみの

Ａ Ｂ (Ａ－Ｂ)Ｃ (C/B×100) 増 減 率

後
都 市 分(小樽市) 14,896 15,164 △268 △1.8 △0.2

志
町 村 分(18町村) 33,742 33,561 181 0.5 1.5

合 計 48,638 48,725 △87 △0.2 1.0

大 都 市(札幌市） 152,237 153,507 △1,270 △0.8 8.3

全 都 市 分(34市） 313,407 315,285 △1,878 △0.6 1.4

道 町 村 分(143町村) 390,914 389,445 1,469 0.4 1.2

全 道 計 856,558 858,236 △1,678 △0.2 2.3

全 総 計 18,254,032 18,750,974 △496,942 △2.7 1.7

国 うち市町村分 8,514,052 8,692,389 △178,337 △2.1 2.3

(注) １ 後志管内市町村別の決定額は別紙のとおり。
２ 泊村は不交付団体のため、本表に含めない。
３ 端数処理により合計と内訳が一致しない場合がある。
４ 令和4年度では普通交付税の再算定を行っているが、上記は令和4年度当初時点での決定額である。

２ 後志管内の算定結果について
(1) 普通交付税額と臨時財政対策債発行可能額を合算した実質的な交付税の額は、
486億3千8百万円で、対前年度増減率は0.2％減となっている。
このうち、都市（小樽市）は148億9千6百万円（対前年度増減率1.8％減）、

町村は337億4千2百万円（対前年度増減率0.5％増）となっている。
また、管内合計の伸び率は全道市町村の伸び率と比較して、同率であり、

都市別（小樽市）では1.2ポイントの減、町村別では0.1ポイントの増となっている。

(2) 普通交付税のみの決定額は481億7千7百万円、対前年度増減率は1.0％増となっている。
このうち、都市(小樽市）は0.2％の減、町村は1.5％の増となっている。

(3) 団体別の普通交付税は、対前年比で15団体が増、4団体が減となった。臨時財政対策債を含
むと、13団体が増、6団体が減となった。
管内算定結果の特徴として、基準財政需要額である包括算定経費の増などによる算定額の

増加や、基準財政収入額である地方消費税交付金の増などによる算定額の減少が挙げられる。

前年度に比べ増加した主な団体
・ 京極町 （4.4% 主な理由～固定資産税(償却資産)の減)

前年度に比べ減少した主な団体
･ 倶知安町 （6.1％ 主な理由～固定資産税（土地及び家屋）の増）

(4) 泊村は固定資産税（原子力発電所等）の収入により、平成２年度から引き続き不交付団体と
なった。

３ 全国の算定結果について
・ 普通交付税額と臨時財政対策債発行可能額を合算した全国総額は、18兆2,540億円であり、
前年度に比べて4,969億円、2.7％の減となった。

・ 普通交付税の全国総額は、17兆2,594億円であり、前年度に比べて2,889億円、1.7％の増
となった。

別 紙

R5 普通交付税及び R4 普通交付税及び うちR5普通交付税 うちR4普通交付税

市 町 村 名 臨時財政対策債の合計 臨時財政対策債の合計 増　　減 伸　　率 決 定 額 決 定 額 増　　減 伸　　率 増　減

（Ａ） （Ｂ） (A)-(B) （Ｃ） （Ｄ） (C)-(D) （Ｅ） （Ｆ） （Ｅ）－（Ｆ）

小 樽 市 14,895,705 15,164,097 ▲ 268,392 ▲ 1.8 14,690,730 14,726,021 ▲ 35,291 ▲ 0.2 204,975 438,076 ▲ 233,101

都 市 計 14,895,705 15,164,097 ▲ 268,392 ▲ 1.8 14,690,730 14,726,021 ▲ 35,291 ▲ 0.2 204,975 438,076 ▲ 233,101

島 牧 村 1,570,572 1,568,591 1,981 0.1 1,564,921 1,556,124 8,797 0.6 5,651 12,467 ▲ 6,816

寿 都 町 1,845,833 1,781,778 64,055 3.6 1,837,732 1,765,162 72,570 4.1 8,101 16,616 ▲ 8,515

黒松内町 2,198,029 2,191,606 6,423 0.3 2,188,397 2,170,447 17,950 0.8 9,632 21,159 ▲ 11,527

蘭 越 町 2,956,813 2,882,024 74,789 2.6 2,942,127 2,850,392 91,735 3.2 14,686 31,632 ▲ 16,946

ニセコ町 2,050,780 2,039,627 11,153 0.5 2,035,098 2,005,427 29,671 1.5 15,682 34,200 ▲ 18,518

真 狩 村 1,489,543 1,477,333 12,210 0.8 1,482,578 1,462,082 20,496 1.4 6,965 15,251 ▲ 8,286

留寿都村 1,287,861 1,308,653 ▲ 20,792 ▲ 1.6 1,279,901 1,290,716 ▲ 10,815 ▲ 0.8 7,960 17,937 ▲ 9,977

喜茂別町 1,513,983 1,515,474 ▲ 1,491 ▲ 0.1 1,506,454 1,498,842 7,612 0.5 7,529 16,632 ▲ 9,103

京 極 町 941,982 901,901 40,081 4.4 904,086 804,406 99,680 12.4 37,896 97,495 ▲ 59,599

倶知安町 1,435,843 1,528,605 ▲ 92,762 ▲ 6.1 1,396,741 1,446,623 ▲ 49,882 ▲ 3.4 39,102 81,982 ▲ 42,880

共 和 町 2,680,236 2,669,491 10,745 0.4 2,663,671 2,632,966 30,705 1.2 16,565 36,525 ▲ 19,960

岩 内 町 2,865,084 2,798,362 66,722 2.4 2,843,313 2,751,481 91,832 3.3 21,771 46,881 ▲ 25,110

泊 村 0 0 0 0 0 0 0 0 0

神恵内村 877,386 844,340 33,046 3.9 874,057 837,295 36,762 4.4 3,329 7,045 ▲ 3,716

積 丹 町 1,589,153 1,592,682 ▲ 3,529 ▲ 0.2 1,582,892 1,578,897 3,995 0.3 6,261 13,785 ▲ 7,524

古 平 町 1,898,363 1,967,399 ▲ 69,036 ▲ 3.5 1,890,890 1,950,371 ▲ 59,481 ▲ 3.0 7,473 17,028 ▲ 9,555

仁 木 町 1,895,497 1,889,650 5,847 0.3 1,886,347 1,869,528 16,819 0.9 9,150 20,122 ▲ 10,972

余 市 町 3,585,550 3,574,091 11,459 0.3 3,554,327 3,505,475 48,852 1.4 31,223 68,616 ▲ 37,393

赤井川村 1,059,579 1,028,982 30,597 3.0 1,053,069 1,015,427 37,642 3.7 6,510 13,555 ▲ 7,045

町 村 計 33,742,087 33,560,589 181,498 0.5 33,486,601 32,991,661 494,940 1.5 255,486 568,928 ▲ 313,442

合 計 48,637,792 48,724,686 ▲ 86,894 ▲ 0.2 48,177,331 47,717,682 459,649 1.0 460,461 1,007,004 ▲ 546,543

（単位：千円、％）

令和5年度 普通交付税決定額及び臨時財政対策債発行可能額（令和4年度当初分対比）

うちR５臨時
財政対策債
発行可能額

うちR４臨時
財政対策債
発行可能額